
ANO LVI Nº 13.477Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 11

Divisão de Compras 11
Departamento de Recursos Humanos 11
Concursos Públicos 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 14
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 15
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 15
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 16
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS 16
GUARDA CIVIL 17
PROCURADORIA GERAL 17
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 18
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 18
PODER LEGISLATIVO 19
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 20
IPASP 20
CONSELHOS MUNICIPAIS 20

CMTCI - Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 20
CONGEPPP - Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas do Município de Piracicaba  20

PODER EXECUTIVO

LEI COMPLEMENTAR Nº 444, DE 15 DE MARÇO DE 2023.
Altera dispositivo da Lei Complementar nº 221/08, que “dispõe sobre a consolidação das leis que 
disciplinam as atividades, os programas e as iniciativas na área da saúde e higiene pública do 
município de Piracicaba, bem como especifica a natureza e as funções da Secretaria Municipal 
da Saúde (SEMS) e suas Unidades Auxiliares na gestão da Saúde”.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   C  O  M  P  L  E  M  E  N  T  A  R  Nº  4  4  4

Art. 1º O caput do artigo 53-I da Lei Complementar nº 221/08 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 53-I. Fica assegurado à pessoa portadora de neoplasia maligna o direito a atendimento 
prioritário, bem como a vaga de estacionamento prioritária, nos estabelecimentos públicos ou 
privados, comerciais, de prestação de serviços de qualquer natureza e nas agências bancárias, 
no âmbito do Município.” (NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de março de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autora do projeto: Vereadora Ana Lúcia Batista Pavão.

DECRETO Nº 19.469, DE 15 DE MARÇO DE 2023.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 137.295,07 e transfere dotações orçamen-
tárias da ordem de R$ 960.750,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.865, de 16 de dezembro de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 9.801, de 22 de setembro de 2022, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite de 10% (dez por 
cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, c/c o art. 43 e seus pa-
rágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 
165 da Constituição Federal, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 9.801, de 22 de setembro de 2022, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferência 
de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, 
inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos 
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A
 
Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 137.295,07 (cento e trinta e sete 
mil, duzentos e noventa e cinco reais e sete centavos), tendo as seguintes classificações orçamentárias:
1) 16 16011 0618100172082 339030 Material de Consumo: R$ 22.480,00
2) 16 16011 0618100172082 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 60.815,07
3) 16 16011 0618100172088 339039 Outros Serv. de Teer. – P. J.: R$ 54.000,00
Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica transferida a importância de R$ 960.750,00 (novecentos e sessenta mil, setecentos e 
cinquenta reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2023, assim discriminada:

Das dotações:
1) 09 09011 0824400121382 339039 Outros Serv. de Teer. – P. J.: R$ 450.000,00
2) 09 09731 0824400142345 335043 Subvenções Sociais: R$ 510.750,00

Para as dotações:
1) 09 09011 0812200122385 339039 Outros Serv. de Teer. – P. J.: R$ 450.000,00
2) 09 09731 0824400132340 335043 Subvenções Sociais: R$ 510.750,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de março de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

EUCLÍDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE 
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

SIDNEY MIGUEL DA SILVA NUNES
Comandante da GCMP

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.473, DE 17 DE MARÇO DE 2023.
Nomeia ordenadora de despesas da Corregedoria Geral do Município, no âmbito da Adminis-
tração Municipal Direta, em complementação ao Decreto nº 18.583/2021, complementado pelo 
Decreto nº 18.586/2021 e alterado pelos de nº 18.786/2021, nº 18.813/2021, nº 18.837/2021, nº 
19.044/2022, nº 19.046/2022, nº 19.114/2022, 19.260/2022, nº 19.416/2023, nº 19.422/2023, nº 
19.429/2023 e nº 19.451/2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 18.583, de 04 de janeiro de 2021, complementado 
pelo Decreto nº 18.586, de 05 de janeiro de 2021 e alterado pelos de nº 18.786, de 22 de junho 
de 2021, nº 18.813, de 13 de julho de 2021, nº 18.837, de 02 de agosto de 2021, nº 19.044, de 11 
de fevereiro de 2022, nº 19.046, de 15 de fevereiro de 2022, nº 19.114, de 27 de abril de 2022, 
nº 19.260, de 20 de setembro de 2022 e nº 19.416, de 02 de janeiro de 2023, nº 19.422, de 06 
de janeiro de 2023, nº 19.429, de 24 de janeiro de 2.023 e nº 19.451, de 27 de fevereiro de 2023,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica nomeada RENATA HELENA DA SILVA BUENO, Corregedor Geral do Município, como 
ordenadora de despesas no âmbito da Administração Municipal Direta.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto 
nº 18.583, de 04 de janeiro de 2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 
de 15 de março de 2023.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de março de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
 Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

DECRETO Nº 19.468, DE 15 DE MARÇO DE 2023.
Introduz alterações ao Decreto nº 7.765/1997 que “declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, áreas de terra de propriedade de Mário Naval e Antonia Naval 
Machado e Outro, localizadas neste Município, destinadas à abertura de vias públicas e dá outras providências”, alterado pelos de nº 11.312/2005, nº 17.737/2019 e nº 18.543/2020.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º No Decreto nº 7.765, de 21 de novembro de 1997, bem como no Memorial Descritivo, Planta e Laudo de Avaliação, onde se lê:

“Mário Naval e Antonia Naval Machado e Outro”

Leia-se:

“Herdeiros Aquinhoados de Mário Naval – Srs. Paulo Roberto Naval e sua mulher e José Fernando Naval e sua mulher”

Art. 2º O Memorial Descritivo e a Planta da área que integram o Decreto nº 7.765, de 21 de novembro de 1997, ficam substituídos pelos que fazem parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de março de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ANDREA RIBEIRO GOMES
Secretária Municipal de Habitação e Gestão Territorial

PAULO ROBERTO BORGES
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria - Interino

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 3



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 4



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 6

DECRETO Nº 19.471, DE 15 DE MARÇO DE 2023.
Institui 05 (cinco) novos pontos fixos para o exercício da atividade de comércio e prestação de serviços ambulantes em Piracicaba, localizados em logradouros públicos, em complementação aos 
pontos já demarcados para essas regiões.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO as normas contidas na Lei Complementar nº 178, de 11 de janeiro de 2.006 e suas alterações, bem como sua regulamentação constante do Decreto nº 13.109, de 28 de abril de 
2.009, alterado pelos de nº 13.570, de 05 de maio de 2.010 e nº 15.223, de 21 de agosto de 2.013,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam instituídos novos pontos fixos para o exercício da atividade de comércio e prestação de serviços ambulantes, conforme segue:

I - na Região Norte: 01 (um) ponto no Sistema de Lazer Marlene Aparecida Beraldi Giangrossi, Bairro Vila Sônia; 02 (dois) pontos no Sistema de Lazer Paulo Marcos Machado, Bairro Vila Sônia; 01 
(um) ponto na Praça Otília Alves dos Santos, Bairro Mário Dedini, todos com metragem de até 06 m² (seis metros quadrados);

II - na Região Leste: 01 (um) ponto no Centro de Lazer Rodrigo Felipe Carneiro, Bairro Tupi, com metragem de até 09 m² (nove metros quadrados).

Art. 2º Os equipamentos fixos e móveis de cada permissionário permanecerão nos locais demarcados pela Prefeitura Municipal de Piracicaba, conforme ANEXOS, parte integrante do presente 
Decreto, cabendo à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo a avaliação acerca da metragem a ser ocupada e do tipo de equipamento permitido para cada ati-
vidade autorizada, em conjunto com Comitê de Avaliação de Pontos.

Art. 3º Aplicam-se ao presente Decreto as normas constantes da Lei Complementar nº 178, de 11 de janeiro de 2.006 e suas alterações e do Decreto nº 13.109, de 28 de abril de 2.009, alterado 
pelos de nº 13.570, de 05 de maio de 2.010 e nº 15.223, de 21 de agosto de 2.013.
  
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de março de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PAULO ROBERTO BORGES
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria - interino

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 7

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 8

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 9

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 10

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 11

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

DISPENSA DE LICITAÇÕES – 13/03/2.023 a 17/03/2.023

Unidade Requisitante: 120100 – Secretaria Municipal da Ação Cultural Enquadramento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empenho Processo Objeto Empresa Fornecedora Valor

2023NE00156 3.739/2.023 Honorários artísticos para execução da oficina “O desenho que Provoca Riso”, em 27/03 ELISÂNGELA DE FREITAS MATHIAS ME 650,00

2023NE00158 3.739/2.023 Honorários artísticos para execução da palestra “Literaturas Distópicas”, em 01/04 DÉBORA REIS TAVARES ME 650,00

2023NE00159 3.739/2.023 Apresentação musical de Pedro & Pedrinho, em 19/03, na 47ª Festa do Milho Verde de Tanquinho PEDRO CORRÊA DA SILVA ME 1.000,00

2023NE00160 3.739/2.023 Apresentação musical da Banda Vision, em 26/03, no Teatro Municipal “Erotídes de Campos” BANDA VISION PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA 13.000,00

2023NE00161 3.739/2.023 Honorários para execução da oficina “Humor na Sala de Aula”, em 04, 11, 18 e 25/04 ERASMO CARLOS SPADOTTO ME 3.000,00

2023NE00162 3.739/2.023 Honorários para execução de oficina de contação de história, em 16/03, no Museu da Água CARMELINA DE TOLEDO PIZA EVENTOS ME 200,00

2023NE00163 3.739/2.023 Apresentação musical de Dalceno & Banda Estação Nós, em 17/03, na Festa da Paróquia São José ALEXANDRE DALCENO ME 3.000,00

2023NE00171 3.739/2.023 Apresentação musical de Nando Mello & Banda, em 18/03, na Festa da Paróquia São José GUSTAVO HENRIQUE DE ALMEIDA AMSTALDEN ME 2.500,00

2023NE00172 3.739/2.023 Honorários para apresentação de dança afro, hip hop e DJ, em 26/03, no Teatro Erotídes MÁRCIA MARIA ANTONIO ME 3.500,00

2023NE00173 3.739/2.023 Honorários para apresentação de oficina e roda de conversa com Prof. Sidnei Nogueira, em 19/03 ADRIANA VALDECI RIGO ME 4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 04/2023
Aquisição de equipamentos em aço inoxidável

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITENS EMPRESAS VALOR UNITÁRIO R$

1
SILVER DISRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA.

1.700,00

2 4.700,00

Piracicaba, 17 de março de 2022.

NANCY FERRUZZI THAME
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 93/2023
Prestação de Serviços de Exames Laboratoriais para os Animais do Disk Animais

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo como data de abertura das propostas e disputa o dia 05/04/2023 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 20 de março de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 20 de MARÇO DE 2023
PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
FERNANDA OSTE SILVA, RG 327737694,em 15/03/2023, do cargo que exerce em comissão de 
SUPERVISOR DE PROJETOS , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr 
(a).  JUAN ANDRES DE DOMINI, RG 295485693,em 31/03/2023, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de AGENTE DE ZOONOSE-ESTATUTÁRIO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
MARIA EUGENIA DOS SANTOS MENDES, RG 21344867-1,em 15/03/2023, do cargo que exerce 
em caráter efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO , junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). MILTON CESAR DE SOUSA, RG 
345519851,em 20/03/2023, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DE DIVISAO 
DE ALMOXARIFADO-FG, referência 14-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
PEDRO PAULO MESQUIERI, RG 450830032,em 17/03/2023, do cargo que exerce em comissão 
de ASSESSOR DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO E GESTÃO TERRITORIAL.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). JONAS SAMUEL ALVES, RG 296200906, 
para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE NOVAS OBRAS-FG ,função 
criada pela Lei Municipal nº 9877/2022, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de 
setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). MILTON CESAR DE SOUSA, RG 345519851, 
para responder pela Função Gratificada de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES-FG 
,função criada pela Lei Municipal nº 9877/2022, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 
de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 12

EXPEDIENTE DO DIA 20 DE MARÇO DE 2023

PRORROGAÇÃO SUSPENSÃO PREVENTIVA

 – SUSPENDENDO PREVENTIVAMENTE com fundamento no artigo 221, da Lei Municipal nº 1972/72, 
sem prejuízo de vencimentos, por mais 30 (trinta) dias, contados do dia 17.03.2023, a servidora 
MAHATIMA FUENTES, R.G. 33.761.741-7, do cargo público de Professor de Ensino Fundamental, 
junto a Secretaria Municipal de Educação.

EXPEDIENTE DO DIA 20 DE MARÇO DE 2023

 SUSPENSÃO PREVENTIVA

 – SUSPENDENDO PREVENTIVAMENTE com fundamento no artigo 221, da Lei Municipal nº 1972/72, 
sem prejuízo de vencimentos, por mais 30 (trinta) dias, contados do dia 21.03.2023, a servidora 
ALEXANDRE GRIECO MARQUES, R.G. 17.383.680-X, do cargo público de Escriturário de Escola, 
referência 08-C, junto a Secretaria Municipal de Educação.

EXPEDIENTE DO DIA 21 DE MARÇO DE 2023

RETIFICAÇÃO de DOM de 06/03/2023

Onde–se Lê: LICENÇA PATERNIDADE

“Deferido nos termos do artigo 7º, inciso XIX, c/c art. 10, parágrafo 1º, da ADCT, da Constituição Federal/88.
ALEXANDRE OSTROVSKY DE REZENDE,
nº funcional 206903, MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA 
MÉDICA - ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 18/02/2023, 
Protocolo nº 35103/2023

Leia–se: LICENÇA PATERNIDADE
Deferido nos termos do artigo 7º, inciso XIX, c/c art. 10, parágrafo 1º, da ADCT, da Constituição Federal/88.
ALEXANDRE OSTROVSKY DE REZENDE,
nº funcional 206903, MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA 
MÉDICA - ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 20/02/2023, 
Protocolo nº 35103/2023

Piracicaba, 21 de marçoo de 2023

 Eugenio Contador Salch Stipp 
Secretaria Municipal de Administração.

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 05/2022, 
no cargo de ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu - (fica(m) caracterizada(s) 
a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:
  
CLASSIFICAÇÃO NOME     
63º G VANIA REGINA PINTO MACIEL

Piracicaba, Segunda-feira, 20 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 05/2022, 
no cargo de ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - (fica(m) 
caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
8º   A MICHELLE GALANTE BRITO DE ANDRADE
14º G GERLIANE CARVALHO DA SILVA LUCIANO
23º G MARCEL DE CAMPOS
62º G EMILY CAROLINA GOUVEIA DE SOUZA

Piracicaba, Segunda-feira, 20 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 05/2022, 
no cargo de ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não fez exame admissional - 
(sobre comparecimento para realização dos exames médicos indicados nas datas e horários 
agendados pelo SESMT), conforme segue:
  
CLASSIFICAÇÃO NOME  
8º G  WELTON TRAVENSOLLO

Piracicaba, Segunda-feira, 20 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 13

NOTIFICAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 05/2022, no cargo de ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue: 
CLASSIFICAÇÃO NOME  
2º   G BRUNO H M SARRUGE
13º G ALICE BEGO ALIBERTI
17º G HAISLIN RODRIGO DE OLIVEIRA
19º G LEANDRO HENRIQUE GARCIA
25º G BRUNO FERNANDO CRUZ
31º G MIRELLA CAROLINE CAPPELLETTI
41º G TAINA WENCESLAU
45º G ANDRE LUIZ ROSENBACH
53º G TATIANE REGINA CAMPANHOLO RUBIO 

Piracicaba, Segunda-feira, 20 de Março de 2023 
EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP

Secretário Municipal de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/2022
PROCESSO Nº 81.295/2022

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MASSINHA DE MODELAR, GIZ DE CERA, COMPASSO, ESQUADRO E TESOURAS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 4.000 Unid. Compasso escolar de metal R$ 13,45 R$ 53.800,00

Item 03 – ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 629/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/2022

PROCESSO Nº 58.917/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE TV 50’’

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 15 Unid. TV LED 50” R$ 4.024,20 R$ 60.363,00

Item 01 – SARA CRISTINE CORDEIRO DA SILVA - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 621/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 458/2022

PROCESSO Nº 108.946/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de toners, fotocondutor e kit de limpeza para impressoras

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.200 Unid. Toner para impressora Lexmark MX410DE R$ 60,00 R$ 72.000,00

16 50 Unid. Toner para impressora HP M2727nf R$ 89,00 R$ 4.450,00

Itens 01 e 16 – MTSI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI – ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 622/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 458/2022

PROCESSO Nº 108.946/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de toners, fotocondutor e kit de limpeza para impressoras

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 500 Unid. Unidade de Imagem Fotocondutor para impressora Lexmark R$ 239,01 R$ 119.505,00

04 15 Unid. Toner para impressora HP M 551 preto R$ 99,00 R$ 1.485,00

05 15 Unid. Toner para impressora HP M 551 magenta R$ 99,00 R$ 1.485,00

06 15 Unid. Toner para impressora HP M 551 ciano R$ 74,00 R$ 1.110,00

07 15 Unid. Toner para impressora HP M 551 amarelo R$ 78,00 R$ 1.170,00

08 150 Unid. Toner preto para impressora Lexmark X950de R$ 263,00 R$ 39.450,00

09 100 Unid. Toner ciano para impressora Lexmark X950de R$ 210,00 R$ 21.000,00

10 100 Unid. Toner amarelo para impressora Lexmark X950de R$ 205,00 R$ 20.500,00

11 100 Unid. Toner magenta para impressora Lexmark X950de R$ 205,00 R$ 20.500,00

14 30 Unid. Toner para impressora Samsung SCX 5637FR R$ 44,00 R$ 1.320,00

15 30 Unid. Toner para impressora Samsung ML 2851ND R$ 37,00 R$ 1.110,00

18 200 Unid. Unidade de Imagem Fotocondutor) para impressora Lexmark MX421ade R$ 245,00 R$ 49.000,00

Itens 02, 04 a 11, 14, 15 e 18 – V.C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA ME



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 14

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 623/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 458/2022

PROCESSO Nº 108.946/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de toners, fotocondutor e kit de limpeza para impressoras

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 200 Unid. Toner para impressora HP M425DN R$ 32,00 R$ 6.400,00

Item 03 – RIO PRETO PRIME NEGÓCIOS & SERVIÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 624/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 458/2022

PROCESSO Nº 108.946/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de toners, fotocondutor e kit de limpeza para impressoras

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

13 150 Unid. Recipiente de resíduo de toner para impressora Lexmark X950de R$ 299,00 R$ 44.850,00

17 600 Unid. Toner preto para impressora Lexmark MX421ade R$ 533,00 R$ 319.800,00

Itens 13 e 17 – INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a decisão de aplicar à empresa Uniformes Dias Eireli EPP, Rua Bahia 1680- São Sebastião- Divinópolis - MG 
C.N.P.J.: 10.638.444/0001-00, penalidade de Advertência referente ao Processo Administrativo nº 31.224/2022 – Pregão Eletrônico 131/2022.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recursos.

Em, 16 de março de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023

PROCESSO Nº 178.120/2022
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

16 18.450 Ampola TRAMADOL 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2ML. R$ 6,480000 R$ 119.556,00

Item 16 – DANIEL FERRARI ABRANTES - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 173/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023

PROCESSO Nº 178.120/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 600 Ampola MIDAZOLAM 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 3ML. R$ 2,180000 R$ 1.308,00

Item 10 – INOVAMED HOSPITALAR LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023

PROCESSO Nº 178.120/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 2.500 Bolsa METRONIDAZOL 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRAVENOSA, BOLSA EM SISTEMA FECHADO COM 100 ML. R$ 4,880000 R$ 12.200,00

Item 09 – HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023

PROCESSO Nº 178.120/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 1.500 Frasco DEXTROCETAMINA 50MG/ML (Cloridrato), solução injetável, frasco com 10ml. R$ 74,500000 R$ 111.750,00

08 4.000 Bolsa LEVOFLOXACINO 5MG/ML, solução injetável intravenosa, bolsa em sistema fechado com 100ml. R$ 11,400000 R$ 45.600,00

11 4.000 Ampola MORFINA 10MG/ML (Sulfato), solução injetável, ampola com 1ml. R$ 2,250000 R$ 9.000,00

14 26.550 Ampola TRAMADOL 50MG/ML, solução injetável, ampola com 2ml. R$ 2,650000 R$ 70.357,50

Itens 06, 08, 11 e 14 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 15

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023

PROCESSO Nº 178.120/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 1.100 Frasco CEFAZOLINA SÓDICA 1G, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL. R$ 4,100000 R$ 4.510,00

Item 04 – MED CENTER COMERCIAL LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 180/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 703/2022

PROCESSO Nº 160.763/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR OU AMBULATORIAL

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 250 Galões
ÁCIDO PERACÉTICO: solução desinfetante de alto nível com concentração entre 0,09% a 0,2%; com pH neutro (entre 5,5 e 
8,5) compatível com o reprocessamento dos endoscópios; acompanha frasco com tiras reagentes específicas em quantidade 
suficiente para análise (Leitura) por galão, conforme instruções de uso de cada fabricante.

R$ 585,00 R$ 146.250,00

Item 01 – COMERCIAL 3 ALBE LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 620/2022

PROCESSO Nº 143.552/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE NUTRIÇÕES ENTERAIS PARA ATENDER MANDADO JUDICIAL

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 1.000 Frasco DIETA LÍQUIDA 1.5 CAL. Frasco com 1L.
(ISOSOURCE 1.5CAL ou NUTRI ENTERAL 1.5CAL) R$ 39,80 R$ 39.800,00

11 285 Lata NEOCATE ADVANCE, lata com 400 gramas. R$ 216,75 R$ 61.773,75

Itens 04 e 11 – DROGARIA DUARTE LTDA – ME.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 57/2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos per-
tinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 178511/2021, de todos os procedimentos adotados no presente processo, aplicados na data de 17/03/2023: 
Termo de início de ação fiscal nº 13.027, notificação de lançamento 53.043 e Auto de Infração e Imposição de Multa nº 63.351. 

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17 de março de 2.023

CONTRIBUINTE: 
H FLEX COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - EPP
R: ALFREDO GUEDES, 404 – ALEMÃES – PIRACICABA/SP
CEP 13419-285 – CNPJ 13.419-285 – CPD 619523

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

21/03/2023

RECURSO ADMINISTRATIVO - 1ª INSTÂNCIA

Processo nº 201.833/2022 Amilcar Moraes Sampaio INDEFERIDO

LICENÇA DE ANUNCIO SONORO

Processo nº 26.745/2023 EBM Incorporações 58 SPE LTDA DEFERIDO

MOVIMENTAÇÃO DE TERRA

Processo nº 13.195/2023 Edifício Aliança SPE Ltda. DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE MÚSICA AO VIVO

Processo nº 154.871/2022 Madu Bar Produções e Eventos Ltda DEFERIDO
Processo nº 32.812/2015 Crazy Beer Co. Bebidas DEFERIDO
Processo nº 65.771/2021 Elaine Camargo Camossi DEFERIDO
Processo nº 8.679/2023 Patricia Bispo Oliveira DEFERIDO

JEFFERSON WILIANS GOMITRE
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE FISCALIZAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 16

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

DISPENSA LICITAÇÃO

Nº DO PROCESSO: 5277/2023

ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empresa Fornecedora Empenho Valor Objetivo

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda 2023ne00063 R$ 555,00 Aquisição de lavadora de alta pressão.

Tiago FernandoPorreca 2023ne00068 R$ 1639,74 Aquisição de acessórios para limpeza de piscina.

LW Comércio de Produtos Químicos Ltda 2023ne00070 R$14630,00 Aquisição de Hipoclorito de Sódio

Tiago FernandoPorreca 2023ne00071 R$ 432,87 Aquisição de HD externo.

Carlos Eduardo Ramalho ME. 2023ne00074 R$ 798,63 Aquisição de protetor solar.

Priscila Felippe Arthur Ltda. 2023ne00083 R$ 3360,00 Aquisição de mesa para escritório.

Sara Cristine Cordeiro da Silva ME. 2023ne00085 R$ 8858,25 Confecção de Figurino de Dança.

Tiago FernandoPorreca 2023ne00086 R$ 123,56 Aquisição de avental de proteção.

Liga de Handebol do Estado de São Paulo (LHESP) 2023ne00087 R$ 300,00 Curso de capacitação.

Piracicaba, 20 de março de 2023.

Hermes Ferreira Balbino
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 553/2022

PROCESSO Nº 111.704/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE EPI

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 60 Unid.
COLETE REFLETIVO DE ALTA VISIBILIDADE CONFORME REQUSITOS DA ABNT NBR 15.292 CONFECCIONADO EM TECIDO 
100% POLIESTER, COMBINADO RETRORREFLETIVO EM CONJUNTO COM MATERIAL FLURESCENTE, REPELENTE A ÁGUA, 
FECHAMENTO FRONTAL EM ZÍPER, COM FAIXAS REFÇETIVAS EM X NAS COSTAS E DUPLO H NA PARTE FRONTAL. M AO XXG

R$ 18,68 R$ 1.120,80

13 30 Par
LUVA RASPA CANO CURTO 07 CM, COM REFORÇO INTERNO, TANTO NA PALMA COMO NOS DEDOS E REFORÇO EXTRA ENTRE 
O POLEGAR E INDICADOR, PARA OBTER MELHOR PROTEÇÃO NA PALMA DA MÃO E DEDOS, PODENDO SER USADOS EM DIFE-
RENTES TIPOS DE TRABALHO, COMO SOLDA, NO MANEJO DE MADEIRAS E CARREGAMENTO DE VÁRIOS TIPOS DE MATERIAIS.  

R$ 9,27 R$ 278,10

14 30 Par
LUVA RASPA CANO LONGO 20 CM,  COM REFORÇO INTERNO, TANTO NA PALMA COMO NOS DEDOS  E REFORÇO EXTRA ENTRE 
O POLEGAR E INDICADOR, PARA OBTER MELHOR PROTEÇÃO NA PALMA DA MÃO E DEDOS, PODENDO SER USADOS EM DIFE-
RENTES TIPOS DE TRABALHO, COMO SOLDA , NO MANEJO DE MADEIRAS E CARREGAMENTO DE VÁRIOS TIPOS DE MATERIAIS

R$ 11,58 R$ 347,40

22 120 Unid.

PROTETOR SOLAR PARA USO PROFISSIONAL, FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR NO MÍNIMO 60 SEM INGREDIENTES AGRES-
SIVOS A PELE E A SAÚDE, HIPOALERGÊNICO; FRASCO COM 120 ML; PROTEÇÃO IMEDIATA CONTRA RAIOS UVA E UVB 
SUPERIOR A 1/3; RESISTENTE A ÁGUA E SUOR PERMANECER NA PELE NO MÍNIMO 3HORAS; FÓRMULA NÃO OLEOSA E DE 
RÁPIDA ABSORÇÃO COM FUNÇÃO HIDRATANTE, NÃO COMEDOGENICO; SER DE USO PROFISSIONAL E FORNECIDO EM 
FORMA DE LOÇÃO CREMOSA DE TEXTURA LEVE (OIL FREE); COR BRANCO AMARELADO; PH 5.5-6,5 CONTENDO VITAMINA 
E; VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. DEVERÁ SER FORNECI-
DO EM EMBALAGEM DE 120 ML COM TAMPA FLIP-TOP.

R$ 15,59 R$ 1.870,80

23 10 L

PROTETOR SOLAR FATOR 60 SEM INGREDIENTES AGRESSIVOS À PELE E À SAÚDE, HIPOALERGÊNICO; DEVE CONFERIR 
PROTEÇÃO À PELE CONTRA RAIOS SOLARES UVA/UVB; POSSUIR FILTROS SOLARES QUÍMICOS, FÍSICOS DE FATOR 60; NÃO 
DEVE APRESENTAR OLEOSIDADE; DEVE POSSUIR FUNÇÃO HIDRATANTE; DEVE SER RESISTENTE À ÁGUA E À TRANSPIRAÇÃO, 
PERMANECENDO NA PELE NO MÍNIMO POR 3 HORAS; SER DE USO PROFISSIONAL; DEVERÁ SER FORNECIDO EM FORMA 
DE CREME. DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. DEVERÁ SER 
FORNECIDO EM EMBALAGEM DE 1000 ML, COM DOSADOR.

R$ 120,89 R$ 1.208,90

Itens 11, 13, 14, 22 e 23 - ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

SEMUTTRAN

EXPEDIENTE DO DIA 21/03/2023

Deferido – Restituição de Importância Paga

Prefeitura Municipal de Piracicaba Protocolo: 39.912/2023



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 17

GUARDA CIVIL

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 023, DE 17 DE MARÇO DE 2023.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo     Disciplinar e de Sindicância e dá outras 
providências.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de suas atribuições, com 
fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, 
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e respon-
sabilidades sobre fatos envolvendo guardas civis, conforme Memorando nº.003/2023ouv-GCMP, 
objeto do processo com protocolo nº. 50.561/2023.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorro-
gáveis, se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   

Piracicaba, 17 de março de 2023.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA – CNPJ nº 
07.291.854/0001-13 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2022.000.002.071
Código Ajuste nº 2022.000.000.239
Contrato nº 0275/2022.
Proc. Admin.: nº 49.966/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 287/2021.
Objeto: Locação de tratores e caminhões, com fornecimento de mão de obra (motoristas, ope-
radores e tratoristas), incluindo sistema de gestão online via APP.
Valor: R$ 6.840.780,40 (Seis milhões, oitocentos e quarenta mil, setecentos e oitenta reais e 
quarenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/03/2022.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Aditivo nº 275/2022 – 1.
Valor: R$ 7.656.201,36 (Sete milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil, duzentos e um reais e 
trinta e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/03/2023.

Contratada: EDUARDO STEVANATO PEREIRA DE SOUZA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVO-
CACIA. – CNPJ nº 03.588.465/0001-01 (PROCURADORIA GERAL)
Contrato nº 0361/2023.
Proc. Admin.: nº 43.406/2023.
Base Legal: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso II, c/c Art. 13, inciso V, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Objeto: Prestação de serviços de assessoria jurídica especializada para acompanhamento e 
defesa em processos dos Tribunais de Contas do Estado de São Paulo e da União.
Valor: R$ 672.000,00 (Seiscentos e setenta e dois mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses, prorrogáveis.
Data: 14/03/2023.

Contratada: EDUARDO STEVANATO PEREIRA DE SOUZA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVO-
CACIA. – CNPJ nº 03.588.465/0001-01 (PROCURADORIA GERAL)
Contrato nº 0362/2023.
Proc. Admin.: nº 28.518/2023.
Base Legal: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso II, c/c Art. 13, II, III e V e Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações.
Objeto: Prestação de serviços especializados de assessoria jurídica, consistindo na realização 
de estudo preliminar com a emissão de Parecer técnico jurídico com relação ao processo admi-
nistrativo de cura nº 147.206/21.
Valor Total Estimativo: R$ 1.730.000,00 (Um milhão, setecentos e trinta reais).
Prazo:  Itens 01 a 03: até 60 (sessenta) dias; Item 04: até o transito em julgado definitivo da ação 
judicial; e/ou item 05: até a homologação do processo de arbitragem.
Data: 14/03/2023.

Contratada: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA. – CNPJ nº 54.393.491/0001-
07 (SEMDETTUR)
Contrato nº 0379/2022.
Proc. Admin.: nº 7.767/2023.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, XIII, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Realização de cursos de qualificação destinados aos Munícipes.
Valor: R$ 628.000,00 (Seiscentos e vinte e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/03/2023.

Contratada: DIGICON S/A – CONTROLE ELETRÔNICO PARA MECÂNICA. – CNPJ nº 
88.020.102/0001-10 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 0380/2023.
Proc. Admin.: nº 23.371/2023.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso I, c/c Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Objeto: Prestação de serviços de comunicação 4G/GPS implantados nos semáforos e integrados 
a CIIM (Central Integrada de Monitoramento e Mobilidade), utilização de dados, serviços de 
hospedagem, backup e suporte técnico para a conexão dos módulos.
Valor: R$ 188.169,60 (Cento e oitenta e oito mil, cento e sessenta e nove reais e sessenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/03/2023.

Contratada: PRÓ-REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS 
EIRELI - ME. – CNPJ nº 05.159.591/0001-68 (SAÚDE)
Contrato nº 0381/2023.
Proc. Admin.: nº 113.272/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 489/2022 – Ata de Registro de Preços nº 631/2022 (válida até 21/12/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos – Mandado Judicial.
Valor: R$ 2.475,00 (Dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 17/03/2023.

Contratada: CM HOSPITALAR S.A. – CNPJ nº 12.420.164/0009-04 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.583
Código Ajuste nº 2023.000.000.394
Contrato nº 0382/2023.
Proc. Admin.: nº 113.272/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 489/2022 – Ata de Registro de Preços nº 632/2022 (válida até 21/12/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos – Mandado Judicial.
Valor: R$ 71.820,00 (Setenta e um mil, oitocentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 17/03/2023.

Contratada: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 56.081.482/0001-06 (SAÚDE)
Contrato nº 0383/2023.
Proc. Admin.: nº 58.922/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 233/2022 – Ata de Registro de Preços nº 445/2022 (válida até 01/09/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 2.850,00 (Dois mil, oitocentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 17/03/2023.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA. – 
CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SEMDETTUR)
Contrato nº 0384/2023.
Proc. Admin.: nº 134.619/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 14/2023.
Objeto: Aquisição de materiais diversos.
Valor: R$ 7.173,65 (Sete mil, cento e setenta e três reais e sessenta e cinco centavos).
Prazo: até a entrega definitiva (máximo de 30 dias).
Data: 17/03/2023.

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (SEMDETTUR)
Contrato nº 0385/2023.
Proc. Admin.: nº 134.619/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 14/2023.
Objeto: Aquisição de materiais diversos.
Valor: R$ 1.693,90 (Um mil, seiscentos e noventa e três reais e noventa centavos).
Prazo: até a entrega definitiva (máximo de 30 dias).
Data: 17/03/2023.

Contratada: SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIRELI. – CNPJ nº 03.649.725/0001-01 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.010.028
Código Ajuste nº 2023.000.000.396
Contrato nº 0386/2023.
Proc. Admin.: nº 128.280/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 573/2022.
Objeto: Fornecimento parcelado de extrato de tomate, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 65.411,50 (Sessenta e cinco mil, quatrocentos e onze reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 20/03/2023.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. – CNPJ nº 
44.734.671/0001-51 (SAÚDE)
Contrato nº 0387/2023.
Proc. Admin.: nº 17.898/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 81/2022 – Ata de Registro de Preços nº 330/2022 (válida até 17/05/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 3.084,00 (Três mil e oitenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 20/03/2023.

Contratada: PORTAL LTDA. – CNPJ nº 05.005.873/0001-00 (SAÚDE)
Contrato nº 0388/2023.
Proc. Admin.: nº 17.898/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 81/2022 – Ata de Registro de Preços nº 331/2022 (válida até 17/05/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 5.050,00 (Cinco mil e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 20/03/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 18

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0389/2023.
Proc. Admin.: nº 153.906/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 655/2022 – Ata de Registro de Preços nº 55/2023 (válida até 29/01/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de caixas plásticas.
Valor: R$ 2.699,00 (Dois mil, seiscentos e noventa e nove reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 20/03/2023.

Contratada: FERRFEIXE COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 40.636.593/0001-00 (SEMAD)
Contrato nº 0390/2023.
Proc. Admin.: nº 137.121/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 43/2023.
Objeto: Aquisição de bebedouro de água eletrônico de coluna.
Valor: R$ 1.890,00 (Um mil, oitocentos e noventa reais).
Prazo: até a entrega definitiva (máximo de 30 dias corridos).
Data: 20/03/2023.

Contratada: SOTREQ S/A. – CNPJ nº 34.151.100/0001-30 (SEMUTRI)
Contrato nº 0391/2023.
Proc. Admin.: nº 14.909/2023.
Licitação: Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso I, c/c Art. 26, da Lei 
Federal nº 8.666/1993.
Objeto: Manutenção em máquinas da linha Caterpillar, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 390.000,00 (Trezentos e noventa mil reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 20/03/2023.

Contratada: NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME – CNPJ nº 
10.820.186/0001-89 (SEMAD)
Contrato nº 0392/2023.
Proc. Admin.: nº 133.864/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 569/2022 – Ata de Registro de Preços nº 15/2023 (válida até 05/01/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de cartucho de toner, tinta e unidade de imagem.
Valor: R$ 5.190,00 (Cinco mil, cento e noventa reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 20/03/2023.

Contratada: DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA - ME – CNPJ nº 10.210.196/0001-
00 (SEMAD)
Contrato nº 0393/2023.
Proc. Admin.: nº 133.864/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 569/2022 – Ata de Registro de Preços nº 14/2023 (válida até 05/01/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de cartucho de toner, tinta e unidade de imagem.
Valor: R$ 845,00 (Oitocentos e quarenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 20/03/2023.

Contratada: POLIEDRO SISTEMA DE ENSINO LTDA. – CNPJ nº 05.783.379/0006-81(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.000.138
Código Ajuste nº 2023.000.000.405
Contrato nº 0401/2023.
Proc. Admin.: nº 139.131/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 570/2022.
Objeto: Contratação de sistema integrado de ensino para Educação Infantil (4 e 5 anos) e En-
sino Fundamental – Anos Iniciais, contemplando materiais didáticos impressos e digitais para 
estudantes e professores, assessoria pedagógica, portal e plataforma educacional e sistema de 
avaliação de aprendizagem, conforme especificações.
Valor: R$ 11.208.793,55 (onze milhões, duzentos e oito mil, setecentos e noventa e três reais e 
cinquenta e cinco centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/03/2023.

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, alterada pela de 
nº 4.096/2023, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. 
Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar irregu-
laridades e responsabilidades em furto ocorrido no CRAS Novo Horizonte, conforme Boletim de 
ocorrência nº LJ3327-1/2022 – 3° D.P. (Delegacia Eletrônica), objeto do processo com protocolo 
nº 45.293/2023, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 17 de março de 2023.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, alterada pela 
de nº 4.096/2023, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o 
DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar 
irregularidades e responsabilidades referente ao TC 00010942.989.17-9, objeto do processo 
com protocolo nº 45.294/2023, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 17 de março de 2023.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

PORTARIA C.P.P.S. Nº 994, DE 20 DE MARÇO DE 2023.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Piracicaba, e
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988, que dispõe que 
“aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados 
o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação 
da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis, em face 
de ALEXANDRE GRIECO MARQUES, funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “b, segunda parte”, “e” e “h”, da Consoli-
dação das Leis do Trabalho – CLT, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, Processante e 
de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 4.036/2021, alterada pela de nº 4.096/2023.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, 
se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, em 20 de março de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente  do dia 20 Março 2.023

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 001701/2023 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
 001702/2023 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
 001703/2023 DIVISAO DA TESOURARIA
 001704/2023 DIVISAO DA TESOURARIA
 001705/2023 DIVISAO DA TESOURARIA
 001706/2023 DIVISAO DA TESOURARIA
 001707/2023 DIVISAO DA TESOURARIA
 001708/2023 DIVISAO DA TESOURARIA
 001709/2023 DIVISAO DA TESOURARIA
 001710/2023 DIVISAO DA TESOURARIA
 001711/2023 DIVISAO DA TESOURARIA
 001712/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 001713/2023 ADRIANO GORGA RAMALHAO
 001714/2023 JOZUEL VELOZO
 001715/2023 LEO DE CAMPOS RODRIGUES DOMINGUES
 001716/2023 MARIA REGINA PEREIRA
 001717/2023 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
 001718/2023 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE PIRACICABA, SÃO PEDRO E REGIÃO
 001719/2023 FRANZOLIN ENGENHARIA LTDA
 001720/2023 AGEMIRO OLIVEIRA
 001721/2023 ANDRE LUIS CERES BICUDO
 001722/2023 ACQUASERVICE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 001723/2023 QUALITECH TERCEIRIZAÇÃO LTDA.
 001724/2023 E.L.A. DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA.
 001725/2023 POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
 001726/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 001727/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 001728/2023 STAR TRACTOR - COMERCIO DE PEÇAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA.
 001729/2023 DOUGLAS MUNIZ
 001730/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 001731/2023 ANA PAULA CLASSERE FERREIRA
 001732/2023 ANA PAULA CLASSERE FERREIRA
 001733/2023 ANA PAULA CLASSERE FERREIRA
 001734/2023 ANA PAULA CLASSERE FERREIRA
 001735/2023 NHEEL QUÍMICA LTDA.
 001736/2023 DALILA DA SILVA DANIEL
 001737/2023 AGENAIDE EUNICE DA SILVA
 001738/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 001739/2023 ELIANA PEREIRA OMENA
 001740/2023 EUGENIO ERNESTO GALESI
 001741/2023 MARCELO DONIZETE LOPES
 001742/2023 PAULO ROBERTO SERAFIM
 001743/2023 SUELI GUIOMAR MENDES DOS SANTOS
 001744/2023 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
 001745/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
 001746/2023 VIVIANE CANDIDO
 001747/2023 EDER ALEXSANDRO VERDE DA SILVA
 001748/2023 ELIFER COM.DE RESÍDUOS E SUCATAS LTDA
 001749/2023 V. CEREGATO COMERCIO DE AUTO PECAS LTDA
 001750/2023 D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI ME
 001751/2023 DENAC COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA
 001752/2023 LUITEX MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000422/2022 000358/2022 SIDNEY CLAUDINO: "Indeferido".
 000565/2023 000400/2023 MARIA HELENA ESTEVES GALANI: "Deferido".
 000640/2022 005290/2021 CLEIDE GOBIRA DAVI: "Indeferido".



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 19

 000838/2023 000587/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 000892/2023 000622/2023 GERSICA MORAIS OLIVEIRA: "Deferido".
 000897/2023 000625/2023 ELIANA DE LUCA: "Deferido".
 000908/2023 004342/2021 DAMARIS ROSSI MORAES: "Indeferido".
 001066/2023 000761/2023 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
 001432/2022 005290/2021 CLEIDE GOBIRA DAVI: "Indeferido".
 003709/2022 003001/2022 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO: "Arquivado".
 003927/2022 002407/2022 JOSE MARIO GUILHERME: "Indeferido".
 006155/2021 004342/2021 DAMARIS ROSSI MORAES: "Indeferido".
 007457/2022 005457/2022 JOSE BENEDITO RODRIGUES: "Deferido".
 007635/2021 005290/2021 CLEIDE GOBIRA DAVI: "Indeferido".
 008473/2022 005952/2022 LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA FURONI: "Indeferido".
 008756/2022 006057/2022 LUCILENE STENICO: "Deferido".

PORTARIA n.º 3303

ARTUR COSTA SANTOS, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
– SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 
1972, de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o (a) senhor(a) RAMON LUIZ ROCHA BARBOSA, 
inscrito(a) no RG sob o n.º MG-15.218.729 e no Pis/Pasep sob o n.º 206.60988.52-0, a partir de 
23 de março de 2023, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo efetivo 
de ENGENHEIRO CIVIL, referência salarial 18 A a 20 E criado pela Lei Municipal n.º 3958/1995 e 
alterado pela Lei Municipal n.º 7672/2013.

Piracicaba, 17 de março de 2023

Presidente do SEMAE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição 
do quadro, haja vista a DESISTÊNCIA do(a) Sr(a) BARBARA CESAR MARTINS, vimos pela presente, 
convocar os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  
001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro 
n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 
13h00 e das 14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

DESENHISTA

Classificação original                 nome
04º GERAL   SUZETTE CALDERAN BROSSI

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 17 de março de 2023

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

NOTIFICAÇÃO N.º 003/01/2023
PREGÃO Nº 118/2022

A.F. Nº 2536/2022
PROCESSO N.º 5112/2022

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, ins-
crito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS 
E VÁLVULAS EIRELI, sediada na Rua Mal. Candido Rondon – SP300, KM 134, Canguera, na cidade de 
Porto Feliz, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 17.489.164/0001-27 e Inscrição Estadual 
nº 554.043.574.116, a abertura de procedimento administrativo para garantia constitucional da ampla 
defesa e do contraditório, tendo em vista a intenção de sancionar a empresa por infração cometida 
no âmbito da execução da Autorização de Fornecimento n.º 2536/2022.
O prazo final para entrega das mercadorias expirou em 21 de janeiro de 2023.
Assim sendo, ante o descumprimento contratual por parte da Notificada, pela mora, fica a mesma 
sujeita às penalidades previstas no artigo 87, I e II da Lei Federal 8.666/93, em consonância com o 
item 18.2.5 do instrumento convocatório que estabelece multa de “ 0,66% (zero vírgula sessenta e 
seis por cento), sobre o valor do ajuste ou da parte não cumprida, por dia de atraso no fornecimento 
e pelo não atendimento aos chamados no período de garantia, até o limite de 10% (dez por cento)”.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia, a partir da publicação.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores corres-
pondentes às despesas reprográficas. 
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 17 de março de 2023.

CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO
PREGÃO N.º 09/2023 - PROCESSO N.º 5679/2022

Em decorrência da licitação em epígrafe, convocamos a empresa DIAS E SILVA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA., inscrito no CNPJ/MF sob n.º 01.398.977/0001-71, na pessoa com 
poderes de representação para celebrar ajuste com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SE-
MAE, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONISTA.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 22 e 28 de março de 2023.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues os documentos 
relacionados no Termo de Referência e na cláusula 15 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de Licitações e no 
Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 17 de março de 2023.

Helen Takara
Assessor Administrativo

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/006103 
MODALIDADE: Pregão eletronico  000030/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE LOUSA INTERATIVA IPS 
Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.° 21.324,  de 03 de 
janeiro de 2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4°, do artigo 3°, da Lei  Municipal n.° 
1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e  consoante deli-
beração do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA a  Licitação em epigrafe 
à(s) empresa(s) conforme abaixo: 

LOTES EMPRESA VALOR 

 1 18 GIGAS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI  14.998,00 

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 14.998,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos  legais. 
Após, ao Setor de Empenhos e Controle das Despesas

Piracicaba, 14 de março de 2023

Artur Costa Santos
P r e s i d e n t e  d o  S E M A E

PORTARIA n.º 3304

ARTUR COSTA SANTOS, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de 
Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, 
resolve exonerar a pedido o (a) senhor(a) RAYSSA VILELA ALMEIDA, inscrito(a) no RG sob o n.º MG – 
18.798.478 e no Pis/Pasep sob o n.º 207.70519.67-3, a partir de 23 de março de 2023, com fundamento 
no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo efetivo de ENGENHEIRO CIVIL, referência salarial 18 A 
a 20 E criado pela Lei Municipal n.º 3958/1995 e alterado pela Lei Municipal n.º 7672/2013.

Piracicaba, 17 de março de 2023

Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 08, DE 17 DE MARÇO DE 2023
Altera o Ato da Presidência nº 3/2022, que nomeia a Comissão de Gestão do Plano de Carreira da 
Câmara Municipal de Piracicaba, alterado pelo Ato da Presidencia nº 15, de 04 de julho de 2022.

Wagner Alexandre de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal Piracicaba, nos termos da legis-
lação em vigor, promulga o seguinte:

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 08/2023

Art. 1º O inciso IV, do artigo 1º, do Ato da Presidência nº 3, de 2 de fevereiro de 2022, alterado 
pelo Ato da Presidencia nº 15, de 04 de julho de 2022, que nomeia a Comissão de Gestão do 
Plano de Carreira da Câmara Municipal de Piracicaba, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º...

II - Caroline Domingues de Souza, da Procuradoria Legislativa; (NR)

...”

Art. 2º Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 17 de março de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
Presidente

Publicado no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de 
Piracicaba, em 17 de março de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA
- Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação -

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n.º 02/2023 - Processo Licitatório: n.º 51/2023

Objeto: Contratação de empresa terceirizada para a prestação de serviços de apoio operacio-
nal, compreendendo os postos de coordenador de equipe, recepcionista, porteiro, auxiliar de 
manutenção e de serviços gerais
Ref.: Recurso das empresas Ulrik Comércio e Serviços Eireli e Facility Serviços e Empreendimentos 
Técnicos Eireli
Torno público para conhecimento dos interessados que, de acordo com o parecer dos Pregoeiros, 
o recurso da empresa Facility Serviços e Empreendimento Técnicos Eireli foi indeferido e o da 
empresa Ulrik Comércio e Serviços Eireli foi acatado parcialmente.
Assim sendo, fica agendada a reabertura da sessão pública para 22/03/2023, às 9h, na Sala B do 
Prédio Anexo da Câmara Municipal de Piracicaba.

Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 21 de março de 2023

Wagner Alexandre de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de março de 2023 página 20

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, 
caput, da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo Nº 126/2023
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Assinaturas digitais do Jornal de Piracicaba
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piracicaba
CONTRATADA: Jornal de Piracicaba Editora Ltda.
VALOR TOTAL: R$ 396,00 (trezentos noventa e seis reais)

Piracicaba, 17 de março de 2023.

Wagner Alexandre de Oliveira
Presidente

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

De acordo com o Inciso III, do art. 26, § único da Lei n.º8.666/93 e suas alterações, bem como 
pela regra do artigo 24, Inciso II da mencionada.

SETOR INTERESSADO: FUMEP.

OBJETO: Aquisição de um Notebook i5 8GB 256 SSD.
CONTRATADO: AÇÃO EDUCAR MULTINEGÓCIOS LTDA.
VALOR: R$ 3.940,00 (três mil, novecentos e quarenta reais).
AMPARO LEGAL: Inciso II, do art. 24 da Lei n.º8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 20 de março de 2023.

RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
DIRETOR EXECUTIVO

FUMEP 

IPASP

EXTRATO DE CONVÊNIO

 De ordem do Senhor ANTONIO CARLOS SCHIAVON -  Presidente do IPASP, faço público para 
conhecimento aos interessados, que foi celebrado convênio para fins de empréstimo consignado, 
entre este Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba 
e a Financeira Alfa  S.A.,  pelo prazo de 12 (doze) meses,  com possibilidade de prorrogação de 
acordo com o limite legal.

Piracicaba, 17 de março de 2023.

Ilma Gomes de Araujo 
- Deptº de Administração Geral –

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação

Edital n°01/2023 - CMCTI

Edital de seleção de representante da Comunidade de Inovação de Piracicaba para compor o 
Conselho de Ciência, Tecnologia e Inovação.

O Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação, criado pela lei Municipal n° 9.643, de 
16 de novembro de 2021, com a finalidade de assessorar, estudar e propor ao Poder Público 
Municipal as diretrizes da Política Municipal em caráter consultivo, vem por meio deste, tornar 
público o presente Edital, a todos os interessados que se encontram abertas, até o dia 31 de 
março de 2023, as inscrições para selecionar um conselheiro (a) que representará a Comunidade 
de Inovação de Piracicaba com mandato de duração até o dia 16/11/2024.

Capítulo 1 – Da seleção

1.1 O(a) conselheiro(a), representante da Comunidade de Inovação de Piracicaba será selecio-
nado (a) por seus pares, através de votação por maioria simples dos membros do Conselho de 
Ciência Tecnologia e Inovação, no dia 03 de abril de 2023, as 16h em REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO .

Capítulo 2 – Da Participação

2.1 Poderão participar da seleção:

Entidade privada, entidades civis, autarquia, entidade pública, grupo de pesquisa e extensão 
instaladas no município e ligadas ao tema ciência ou tecnologia.

Capítulo 3 – Da Inscrição

3.1 O(a) interessado(a) em compor o Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação – 
CMCTI, deverá se inscrever gratuitamente, através do link https://forms.gle/XY7Z4xt6m5LufcG36,  
e preencher com  os dados solicitados até o dia 31 de março de 2023.

Para se candidatarem ao Conselho, os(as) interessados(as) deverão preencher o seguinte critério:
I - ser pessoa com representatividade, em nível municipal, junto ao tema de Ciência ou Tecnologia.

3.2 O acolhimento das inscrições será feito pelo Presidente do Conselho de Ciência, Tecnologia 
e Inovação e apresentado a todos os conselheiros em reunião ordinária. 

Capitulo 4 – Critérios de julgamento

4.1 Serão observados os seguintes critérios:

Atuação nos campos da Ciência, Tecnologia e Inovação;
Motivo de querer participar do Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação;

4.2 Em caso de empate, cabe ao presidente o voto de desempate.

Seguindo o critério de atuação nos campos da Ciência, Tecnologia e Inovação.

Capitulo 5 – Da Reunião Ordinária

5.1 A reunião ordinária será realizada no dia 03 de abril de 2023, as 16h, no Núcleo do Parque 
Tecnológico de Piracicaba, Rua Cezira Giovanoni Moretti,  nº 600,  Jd. Santa Rosa, Piracicaba / 
SP – Brasil - CEP-13.414-157.

5.2 O resultado será divulgado no site oficial do CMCTI, https://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/cmcti/

Capitulo 6 – Das Disposições finais

6.1 Os(as) interessados(as) que precisarem de informação complementar, poderão encaminhar 
as dúvidas ao email do conselho, cmcti@piracicaba.sp.gov.br

Atenciosamente

PEDRO CHAMOCHUMBI
PRESIDENTE DO CMCTI

Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas do Município de Piracicaba

CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do CONSELHO GESTOR DE PARCERIAS 
PÚBLICO-PRIVADAS DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA - CONGEPPP, nos termos do artigo 16 da 
Lei Municipal nº. 6.132/2007, nomeados pelo Decreto Municipal nº. 19.453/2023, para a Reunião 
Ordinária a ser realizada no dia 29 de março de 2023, às 18:30 h, no prédio do Centro Cívico, 
na sala da Chefia de Gabinete, 11º andar, localizado na Rua: Antônio Corrêa Barbosa, nº. 2.233, 
bairro: Chácara Nazaré, Piracicaba/SP, com início após a verificação da presença e da existência 
de quórum para sua instalação, para a ordem do dia:

1. Informes.
2. Eleição para Presidente e Vice-presidente do Conselho.
2. Outros assuntos.

Por fim, justificativas de eventuais ausências deverão ser encaminhadas para o e-mail jbaccarin@
piracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 21 de março de 2.023.

Juliana Damiames Baccarin
Chefe de Gabinete do Prefeito


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos

	Concursos Públicos
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
	GUARDA CIVIL
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA
	IPASP
	CONSELHOS MUNICIPAIS
	CONGEPPP - Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas do Município de Piracicaba 


		2023-03-21T13:38:09-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




